

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 และงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 โดยมีนางสาว อรพรรณ เดชวัฒน์ศิริกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4807 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชี

ตารางข้างล่างแสดงงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2560 และ 2561 และงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2559

งบแสดงฐานะการเงิน

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559	ร้อยละ	ปี 2560	ร้อยละ	ปี 2561	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,970,074	0.5	105,592,437	8.3	63,954,610	1.5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	392,911,912	31.1	411,127,165	32.3	833,581,343	19.9
สินค้าคงเหลือ	113,122,560	9.0	114,366,875	9.0	293,261,562	7.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33,370,390	2.6	29,323,522	2.3	23,022,475	0.6
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	545,374,936	43.2	660,409,999	51.9	1,213,819,990	29.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	51,632,207	1.2
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	569,752,428	45.2	547,143,475	43.0	1,483,121,846	35.4
ค่าความนิยม	-	-	-	-	936,971,281	22.4
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,564,027	0.4	3,915,239	0.3	395,234,842	9.4
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,802,512	0.3	4,458,545	0.4	4,916,162	0.1
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	36,959,368	2.9	42,850,102	3.4	58,405,804	1.4
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อแม่พิมพ์	80,390,285	6.4	7,152,233	0.6	17,382,051	0.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20,770,927	1.6	7,450,318	0.6	23,735,280	0.6
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	716,239,547	56.8	612,969,912	48.1	2,971,399,473	71.0

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559	ร้อยละ	ปี 2560	ร้อยละ	ปี 2561	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	1,261,614,483	100.0	1,273,379,911	100.0	4,185,219,463	100.0
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	55,034,908	21.9	-	-	286,355,141	9.2
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	166,875,876	66.4	180,146,468	86.3	303,883,395	9.8
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	208,455,546	6.7
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,666,731	4.2	7,500,697	3.6	15,200,931	0.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	232,577,515	92.6	187,647,165	89.9	813,895,013	26.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	1,170,182,789	37.6
หุ้นกู้ระยะยาว	-	-	-	-	567,849,312	18.2
หนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัท	-	-	-	-	463,194,829	14.9
ข้อยในการขายหุ้นให้บริษัทฯ	-	-	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	61,569,898	2.0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18,598,910	7.4	21,186,821	10.1	35,928,549	1.2
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	18,598,910	7.4	21,186,821	10.1	2,298,725,377	73.9
รวมหนี้สิน	251,176,425	100.0	208,833,986	100.0	3,112,620,390	100.0
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 255,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	253,817,676	20.1	255,000,000	20.0	255,000,000	6.1
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 253,817,676 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	302,920,904	24.0	253,817,676	19.9	253,817,676	6.1
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	25,500,000	2.0	302,920,904	23.8	302,920,904	7.2
กำไรสะสม	428,199,478	33.9	-	-	-	-
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	-	-	25,500,000	2.0	25,500,000	0.6

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559	ร้อยละ	ปี 2560	ร้อยละ	ปี 2561	ร้อยละ
ยังไม่ได้จัดสรร	1,010,438,058	80.1	482,308,530	37.9	506,706,017	12.1
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(1,185)	(0.0)	(56,279,419)	(1.3)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,010,438,058	80.1	1,064,545,925	83.6	1,032,665,178	24.7
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1,261,614,483	100.0	-	-	39,933,895	1.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	253,817,676	20.1	1,064,545,925	83.6	1,072,599,073	25.6
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	302,920,904	24.0	1,273,379,911	100.0	4,185,219,463	100.0

งบกำไรขาดทุน

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559	ร้อยละ	ปี 2560	ร้อยละ	ปี 2561	ร้อยละ
กำไรขาดทุน						
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,523,803,867	100.0	1,584,142,676	100.0	2,528,004,351	100.0
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าชุดธรรม	-	-	-	-	41,159,014	1.6
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	10,355,983	0.7	13,182,508	0.8	15,540,454	0.6
รวมรายได้	1,534,159,850	100.7	1,597,325,184	100.8	2,584,703,819	102.2
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,266,340,514	83.1	1,308,197,774	82.6	2,159,530,230	85.4
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	57,908,324	3.8	47,516,085	3.0	92,070,774	3.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	81,597,641	5.4	113,087,278	7.1	240,782,050	9.5
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	2,349,920	0.1	2,196,078	0.1
รวมค่าใช้จ่าย	1,405,846,479	92.3	1,471,151,057	92.9	2,494,579,132	98.7
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	128,313,371	8.4	126,174,127	8.0	90,124,687	3.6
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1,975,515)	(0.1)	(226,613)	-	(55,932,183)	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	126,337,856	8.3	125,947,514	8.0	34,192,504	1.4
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(21,404,613)	(1.4)	(18,536,750)	-	(11,521,824)	-
กำไรสำหรับปี	104,933,243	6.8	107,410,764	6.7	22,670,680	0.9

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2559	ร้อยละ	ปี 2560	ร้อยละ	ปี 2561	ร้อยละ
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	104,933,243	6.8	107,410,764	6.8	31,476,668	1.2
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	(8,805,988)	(0.3)
	104,933,243	6.8	107,410,764	6.8	22,670,680	0.9

งบกระแสเงินสด (งบการเงินรวม)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	126,337,856	125,947,514	34,192,504
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	128,783,792	132,486,104	189,521,533
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสีย	-	-	2,293,744
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	148,584	158,580	1,289,307
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายเครื่องจักรและ อุปกรณ์	(539,417)	(2,324,957)	1,839,156
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,286,912	4,779,313	4,969,066
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สิน โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน	(679,322)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์		1,380,426	509,824
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ขึ้นไม่เกิดขึ้นจริง	(55,564)	146,363	687,614
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าชุดกรรม	-	-	(41,159,014)
ค่าธรรมเนียมทางการเงินตัดจำหน่าย	-	-	911,687
ดอกเบี้ยรับ	(64,400)	(310,560)	(439,230)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,975,515	226,613	55,932,183
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	260,193,956	262,489,396	250,548,374
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(35,410,719)	(18,406,769)	137,661,396
สินค้าคงเหลือ	(23,259,571)	(1,402,895)	46,060,054

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(965,974)	(1,553,637)	10,572,547
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(11,927,339)	393,883	(14,800,995)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(37,119,808)	15,362,413	15,233,657
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,161,945)	(3,166,034)	15,129,883
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,985,566)	(2,191,402)	(3,238,844)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	148,363,034	251,524,955	457,166,072
เงินรับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	47,998,252	20,006,224
จ่ายภาษีเงินได้	(40,783,486)	(42,904,787)	(43,514,753)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	107,579,548	256,618,420	433,657,543
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	549,119	7,854,699	1,990,325
ซื้อที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	(136,551,508)	(56,596,898)	(148,745,853)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(1,064,785)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(2,257,095,912)
ดอกเบี้ยรับ	64,400	310,560	439,230
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(135,937,989)	(48,431,639)	(2,404,476,995)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	3,743,866	(55,034,908)	214,855,489
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-	-	(51,632,207)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	-	1,394,975,000
เงินสดรับจากหุ้นกู้	-	-	600,990,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(110,788,649)	-	(55,359,773)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(356,323)	-	-
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	-	-	(36,499,996)
ดอกเบี้ยจ่าย	(2,087,394)	(226,613)	(74,254,124)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบแสดงสิทธิ	224,922,880	-	-
เงินปันผลจ่าย	(84,799,217)	(53,301,712)	(7,614,530)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	30,635,163	(108,563,233)	1,985,459,859
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศลดลง	-	(1,185)	(56,278,234)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (เพิ่มขึ้น) ลดลงสุทธิ	2,276,722	99,622,363	(41,637,827)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	3,693,352	5,970,074	105,592,437
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)	5,970,074	105,592,437	63,954,610

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		2559	2560	2561
1) อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.34	3.52	1.49
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.86	2.91	1.13
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.22	3.18	2.59
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	112	113	139
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	11.19	11.44	7.11
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	32	31	51
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	7.59	7.26	7.11
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	วัน	47	50	51
Cash Cycle	วัน	96	95	139
2) อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	16.90	17.42	14.58
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	%	16.76	16.19	10.82
อัตรากำไรสุทธิ*	%	6.84	6.72	1.22
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น**	%	10.38	10.09	3.05
3) อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	8.32	8.44	0.75
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	14.65	8.44	0.75

4) อัตราส่วนวิเคราะห์				
นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.25	0.20	2.90
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	64.95	556.78	1.61

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

งบกำไรขาดทุนรวม

ล้านบาท	สิ้นสุด 31 ธ.ค.61	สิ้นสุด 31 ธ.ค.60	%Δ ณ 31 ธ.ค.61 เทียบ กับ ณ 31 ธ.ค.60
รายได้จากการขาย	2,528.0	1,584.1	59.6%
ต้นทุนขาย	2,159.5	1,308.2	65.1%
กำไรขั้นต้น	368.5	275.9	33.5%
อัตราร้อยละกำไรขั้นต้น	14.6%	17.4%	-2.8%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	335.0	163.0	105.6%
รายได้อื่น	15.5	13.2	17.9%
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	41.2	0.0	N/A
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	279.6	258.7	-7.8%
กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	330.5	266.8	23.9%
อัตราร้อยละกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	13.1%	16.8%	-3.8%
ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	189.5	132.5	43.1%
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	49.0	126.2	-61.2%
กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	141.0	134.3	5.0%
อัตราร้อยละกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	5.6%	8.5%	-2.9%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	55.9	0.2	24581.8%
กำไรก่อนภาษี	34.2	125.9	-72.9%
กำไรก่อนภาษีจากการดำเนินงานปกติ	85.0	134.1	-36.6%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	11.5	18.5	-37.8%
กำไรสุทธิ	22.7	107.4	-78.9%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	42.7	113.9	-62.5%
อัตราร้อยละกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	1.7%	7.2%	-5.5%

ผลประกอบการรวมของบริษัทที่สำคัญในปี 2561 เทียบกับปี 2562

- บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น 23.9% และมีกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี เพิ่มขึ้น 5.0%
- บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ ลดลง 62.5% เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มสูงขึ้น และค่าเสื่อมราคาทางบัญชีที่เพิ่มสูงขึ้น¹ที่บริษัทย่อในประเทศอินเดีย
- รายได้ / ค่าใช้จ่ายที่นอกเหนือจากการดำเนินงานปกติประกอบไปด้วย:
 - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรวบรวมกิจการ
 - กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมจากการเข้าซื้อกิจการบริษัท คัสตอม แพล จำกัด

¹ ตามการปันส่วนราคาซื้อของ TPAC India

- เพื่อให้เข้าใจถึงผลประกอบการรวมของบริษัทได้ดียิ่งขึ้น บริษัทได้ทำการแบ่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ออกเป็น 2 แห่งตามประเทศที่ตั้งของบริษัท โดยแบ่งออกเป็น ผลการดำเนินงานในประเทศไทย และประเทศอินเดีย ตามลำดับ

ผลการดำเนินงานในประเทศไทย²

ด้านบาท	ไตรมาส 4/2561	ไตรมาส 3/2561	%Δ ไตรมาส 4/2561 เทียบกับ ไตรมาส3/2561	ไตรมาส 4/2561	ไตรมาส 4/2560	%Δ ไตรมาส 4/2561 เทียบกับ ไตรมาส4/2560	สิ้นสุด 31 ธ.ค.61	สิ้นสุด 31 ธ.ค.60	%Δ ณ 31 ธ.ค.61 เทียบ กับ ณ 31 ธ.ค.60
รายได้จากการขาย	454.9	489.6	-7.1%	454.9	379.7	19.8%	1,804.8	1,584.1	13.9%
ต้นทุนขาย	391.9	428.3	-8.5%	391.9	313.2	25.1%	1,554.8	1,308.2	18.8%
กำไรขั้นต้น	63.0	61.3	2.8%	63.0	66.5	-5.3%	250.0	275.9	-9.4%
อัตราร้อยละ กำไรขั้นต้น	13.8%	12.5%	1.3%	13.8%	17.5%	-3.7%	13.9%	17.4%	-3.6%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	44.8	50.2	-10.7%	44.8	47.2	-5.0%	186.0	163.0	14.2%
รายได้อื่น	4.9	3.9	25.2%	4.9	4.1	18.4%	14.0	13.2	6.4%
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	55.2	47.6	16.0%	55.2	56.8	-2.9%	211.4	258.7	-18.3%
กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	55.5	50.3	10.4%	55.5	64.5	-13.9%	220.9	266.8	-17.2%
อัตราร้อยละ กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	12.2%	10.3%	1.9%	12.2%	17.0%	-4.8%	12.2%	16.8%	-4.6%
ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	32.1	32.6	-1.5%	32.1	33.3	-3.7%	133.4	132.5	0.7%
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	23.1	15.0	53.9%	23.1	23.5	-1.9%	78.0	126.2	-38.2%
กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	23.4	17.7	32.3%	23.4	31.2	-24.9%	87.5	134.3	-34.9%
อัตราร้อยละ กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	5.2%	3.6%	1.5%	5.2%	8.2%	-3.1%	4.8%	8.5%	-3.6%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	14.9	7.4	102.2%	14.9	0.0	926534.5%	23.0	0.2	10062.6%
กำไรก่อนภาษี	8.1	7.6	6.8%	8.1	23.5	-65.5%	55.0	125.9	-56.3%
กำไรก่อนภาษีจากการดำเนินงานปกติ	8.5	10.3	-17.8%	8.5	31.2	-72.8%	64.4	134.1	-51.9%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	2.0	-0.6	-428.1%	2.0	2.6	-22.6%	7.3	18.5	-60.5%
กำไรสุทธิ	6.1	8.2	-26.1%	6.1	20.9	-70.9%	47.4	107.4	-55.9%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	6.4	10.4	-38.7%	6.4	27.0	-76.4%	54.9	113.9	-51.8%
อัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	1.4%	2.1%	-0.7%	1.4%	7.1%	-5.7%	3.0%	7.2%	-4.1%

ในปัจจุบัน การดำเนินงานของบริษัทในประเทศไทยประกอบด้วยการผลิตจาก 2 แหล่งที่ตั้ง ดังนี้

- TPAC บางขุนเทียน ประกอบด้วย 3 โรงงาน ตั้งอยู่บริเวณตะวันตกเฉียงใต้ของกรุงเทพมหานคร
- TPAC บางนา³ 1 โรงงาน ตั้งอยู่บริเวณตะวันออกเฉียงเหนือของกรุงเทพมหานคร

TPAC บางขุนเทียน

- TPAC บางขุนเทียนมีกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาในไตรมาสที่ 4/2561 เท่ากับ 59.0⁴ ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.8% เทียบกับไตรมาส 3/2561 และลดลง 8.6% เทียบกับไตรมาส 4/2560
- TPAC บางขุนเทียนมีกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาในไตรมาสที่ 4/2561 เท่ากับ 58.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.6% เทียบกับไตรมาส 3/2561 และเพิ่มขึ้น 3.2% เทียบกับไตรมาส 4/2560

² ตารางด้านบนแสดงผลการดำเนินงานรวมของ TPAC บางขุนเทียน และ TPAC บางนา

³ บริษัทได้ทำการจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทจากบริษัท คัสตอม แพค เป็นบริษัท ทีแพค แพคเกจจิง (บางนา) ณ วันซื้อกิจการในเดือน พ.ค. 2561

⁴ TPAC บางขุนเทียนมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อกิจการในไตรมาสที่ 4/2561 เท่ากับ 0.4 ล้านบาท

- TPAC บางขุนเทียนมีผลประกอบการที่ดีในไตรมาสที่ 4/2561 สืบเนื่องมาจากบริษัทมีส่วนต่างของราคาขายสินค้าที่สูงขึ้น เมื่อเทียบกับราคาต้นทุนวัตถุดิบ
- TPAC บางขุนเทียนมีกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาในปี 2561 ลดลง 17.1% เทียบกับปีก่อนหน้า
- ราคาน้ำมันเป็นตัวแปรสำคัญของราคาวัตถุดิบหลักของบริษัทอยู่ในช่วงขาขึ้นใน 8 เดือนแรกของปี 2561 ส่งผลให้บริษัทมีส่วนต่างของราคาขายสินค้าที่ลดลง เมื่อเทียบกับราคาต้นทุนวัตถุดิบ ในช่วงเวลาดังกล่าว
- อย่างไรก็ตามในไตรมาสที่ 4/2561 ราคาน้ำมันในตลาดโลกปรับตัวลดลงส่งผลให้บริษัทมีส่วนต่างของราคาขายสินค้ากับราคาต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น
- ปริมาณการผลิตสินค้าของ TPAC บางขุนเทียนในไตรมาสที่ 4/2561 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้า โดยปริมาณการผลิตที่ลดลงมาจากกลุ่มผลิตภัณฑ์ของใช้ส่วนบุคคล
- บริษัทมีแผนที่จะทดแทนปริมาณการผลิตที่ลดลงในปี 2562 ซึ่งในปัจจุบันตลาดบรรจุภัณฑ์พลาสติกคงรูปในประเทศไทยยังมีแนวโน้มที่ดี

TPAC บางนา⁵

- งบการเงินรวมผลประกอบการของ TPAC บางนาภายหลังจากการเข้าซื้อกิจการเสร็จสิ้นในเดือน พฤษภาคม 2561
- ในระยะเวลา 8 เดือนที่ผ่านมา (พ.ค.-ธ.ค. 2561) TPAC บางนามีขาดทุนก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาเท่ากับ 0.2 ล้านบาท
- TPAC บางนามีขาดทุนก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาเท่ากับ 3.5 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4/2561
- สาเหตุหลักที่บริษัทเข้าซื้อกิจการ TPAC บางนา เนื่องจาก TPAC บางนามีโครงสร้างพื้นฐานที่ดี และทีมงานที่มีประสบการณ์เพียงพอที่จะสามารถรองรับปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นในอนาคต
- อย่างไรก็ตาม TPAC บางนายังคงอยู่ในขั้นตอนการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน และเพิ่มเครื่องจักรที่ทันสมัยเข้ามาเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าของบริษัท
- ปัจจุบัน TPAC บางนา เดินกำลังการผลิตอยู่ที่ประมาณ 30% ซึ่งสามารถรองรับปริมาณการผลิตที่เพิ่มสูงขึ้นได้ หลังจากการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน และนำเข้าเครื่องจักรที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

สรุปข้อมูลที่สำคัญของบริษัทในประเทศไทย:

- การซื้อกิจการบริษัท TPAC บางนา ส่งผลให้บริษัทมีความพร้อมในการขยายกำลังการผลิตในประเทศไทย โดยบริษัทมีแผนที่จะเพิ่มปริมาณการผลิตทั้ง TPAC บางขุนเทียน และ TPAC บางนา
- บริษัทมีความสัมพันธ์อันดีกับลูกค้าผ่านการเป็นคู่ค้ากันมาอย่างยาว ทำให้บริษัททราบถึงความต้องการของลูกค้าแต่ละรายได้เป็นอย่างดี

⁵ TPAC บางนา ประกอบด้วย 1 โรงงานการผลิต ตั้งอยู่บนเนื้อที่ 14 ไร่

- อุตสาหกรรมบรรจุภัณฑ์พลาสติกคงรูปยังคงอยู่ในสถานะที่ดี โดยบริษัทได้รับการติดต่อจากลูกค้าที่อยากทำผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยใช้เม็ดพลาสติกรีไซเคิลเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิต ซึ่งการใช้เม็ด พลาสติกรีไซเคิลถือเป็นการก้าวข้ามไปสู่อนาคตของอุตสาหกรรมบรรจุภัณฑ์พลาสติกคงรูปที่มั่นคง และยั่งยืน

ผลการดำเนินงานในประเทศอินเดีย⁶

ล้านบาท	สิ้นสุด 31 ธ.ค.61
รายได้จากการขาย	740.2
ต้นทุนขาย	621.8
กำไรขั้นต้น	118.5
อัตราร้อยละ กำไรขั้นต้น	16.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	149.4
รายได้อื่น	1.8
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	27.0
กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	109.5
อัตราร้อยละ กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	14.8%
ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	56.1
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	-29.1
กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	53.4
อัตราร้อยละ กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	7.2%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	32.9
กำไรก่อนภาษี	-61.6
กำไรก่อนภาษีจากการดำเนินงานปกติ	20.9
อัตราร้อยละ กำไรก่อนภาษีจากการดำเนินงานปกติ	2.8%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	4.2
กำไรสุทธิ	-65.8
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	-12.2
อัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	-1.6%

ตารางด้านบนแสดงผลประกอบการของ TPAC India

- ความแตกต่างระหว่างกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา กับกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา คือค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการควบรวมกิจการระหว่าง TPAC Packaging India Private Limited และ Sunrise Containers Limited
- TPAC India มีกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาเท่ากับ 109.5 ล้านบาท
- กำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2561 ที่ได้ประมาณการไว้เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2561

⁶ ผลประกอบการในตารางด้านบนเป็นผลประกอบการ 100% ของ TPAC India โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยระหว่างวันที่ 28

ก.ค. – 31 ธ.ค. 2561 = 0.4484 THB/INR

- ค่าเสื่อมราคาในปัจจุบันของ TPAC India เพิ่มขึ้น คิดเป็น 51.4% ของกำไรจากการดำเนินงานปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาจากการตีราคาสินทรัพย์ของ TPAC India (สินทรัพย์มีตัวตนและไม่มีตัวตน) ตามมาตรฐานบัญชี

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ด้านบาท	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 61	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60	% Δ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	64.0	105.6	-39.4%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	833.6	411.1	102.8%
สินค้าคงเหลือ	293.3	114.4	156.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23.0	29.3	-21.5%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,213.8	660.4	83.8%
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	51.6	0.0	N/A
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,483.1	547.1	171.1%
ค่าความนิยชม	937.0	0.0	N/A
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	395.2	3.9	9994.8%
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าแม่พิมพ์	17.4	7.2	143.0%
สินทรัพย์อื่น	87.1	54.8	59.0%
รวมสินทรัพย์	4,185.2	1,273.4	228.7%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	286.4	0.0	N/A
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	303.9	180.1	68.7%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	208.5	0.0	N/A
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15.2	7.5	102.7%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	813.9	187.6	333.7%
เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,170.2	0.0	N/A
หุ้นกู้ระยะยาว	567.8	0.0	N/A
สิทธิในการขายหุ้นของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	463.2	0.0	N/A
หนี้สินอื่น ๆ	97.5	21.2	360.2%
รวมหนี้สิน	3,112.6	208.8	1390.5%
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว	253.8	253.8	0.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	302.9	302.9	0.0%
กำไรสะสม	532.2	507.8	4.8%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-56.3	0.0	N/A
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,032.7	1,064.5	-3.0%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	39.9	0.0	N/A
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,072.6	1,064.5	0.8%
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	4,185.2	1,273.4	228.7%

- บริษัทมีสินทรัพย์รวม สิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561 เพิ่มขึ้น 228.7% เทียบกับ สิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2560 เนื่องมาจากการรวมสินทรัพย์ของบริษัทย่อยและการรับรู้ค่าความนิยชมของ TPAC India
- บริษัทมีหนี้สินเพิ่มขึ้นเนื่องจากการกู้ยืมสถาบันการเงินเพื่อทำรายการควบรวมกิจการ TPAC India
- บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย สิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561 เท่ากับ 2,232.8 ล้านบาท

ผู้ร่วมทุนของ TPAC India มีสิทธิในการขายหุ้นส่วนที่เหลือ 20% ภายใต้แนวทางของ IFRS สิทธิในการขายหุ้นส่วนที่เหลือนี้จะถูกบันทึกเป็นหนี้สิน และบันทึกลดส่วนของเจ้าของ (ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย)